INDICAÇÃO Nº IND-027/2014 CONFORME PROCESSO-191/2014

Dados do Protocolo
Protocolado em: 09/04/2014 11:29:09

Protocolado por: Débora Geib

Dados da Leitura no Expediente
Situação: Documento Lido

Lido em: 14/04/2014

Lido Sessão: Ordinária de 14/04/2014

Lido por: Débora Geib

Indica ao Comando do Corpo de

Bombeiros desta cidade, que faça

vistoria técnica dos aquecedores,

estufas e instalações, bem como

treinamento de prevenção de incêndio,

nas maternais, creches, e escolas do

Município.

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

O vereador que abaixo subscreve, vem através do presente, no
uso de suas prerrogativas legais e regimentais, solicitar a esta Casa que

encaminhe esta Indicação ao Comando do Corpo de Bombeiros desta
cidade, solicitando que seja realizada vistoria técnica nas dependências de

todas as maternais, creches e escolas do município.

Requer ainda, sejam vistoriados, extintores de incêndio,
instalações elétricas e tubulações de gás, bem como os equipamentos de
aquecimento, como estufas a gás, aquecedores elétricos, fogão a lenha etc.

Quando da vistoria, solicitamos também que seja ministrada
palestra aos professores, funcionários e alunos quando for o caso, para que
recebam orientações de prevenção de incêndios, bem como em vias de fato,

sejam orientadas na evacuação de emergência do local, até a chamada dos
bombeiros.

Esta medida visa a prevenção e proteção das crianças, dos
adolescentes, professores e funcionários destas instituições, em relação a
possíveis desastres que possam vir a ocorrer, pela inobservância de normas
de segurança básica, além da preservação do patrimônio público.

Ao término das vistorias, solicitamos que seja encaminhado cópia
do relatório ao Poder Executivo, bem como a este vereador.

              Justifica-se esta indicação, uma vez que estamos nos
aproximando do inverno, época de frio e uso de aquecimento de toda

ordem. Diante desse fato, é prudente fazermos uma boa verificação nos
equipamentos e instalações, treinamento de prevenção e orientação de

procedimento, ao invés de sermos surpreendidos com o real perigo de um

incêndio e consequente desastre.

             Contando sempre com a costumeira atenção que esta valorosa
instituição tem dado ao município, me coloco a disposição dos senhores

para quaisquer esclarecimentos.

             Atenciosamente.

Câmara Municipal de Gramado, 8 de Abril de 2014.

_________________

Evandro Moschem
Vereador PMDB